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højtærede Kirkeminister vil gøre i denne Sag. 
Af hans Udtalelser har jeg ingen Grund til 
at tvivle om, at han vil kræve ren Besked 
om, hvad det egentlig er, man tilsigter ovre i 
Ryslinge; og for saa vidt det er en Fornæg- 
telse af Daabsordet, har jeg forstaaet den 
højtærede Minister saaledes, at saa kan han 
ikke forene det med sin Stilling og Overbe- 
visning at godkende et saadant Ritual. 

Sagen er den, at Pastor Rørdam har 
faaet den Opfattelse, at han er Videnskabs- 
mand, og for at faa det konstateret har han 
prøvet paa at faa Lov til at disputere for 
Doktorgraden, men har faaet sin Disputats 
forkastet ikke een, men to Gange af det teo- 
logiske Fakultet, og da han altsaa ikke 
kunde gaa den Vej for at opnaa Doktor- 
graden, har han søgt det filosofiske Fakul- 
tet, men det har i det mindste een Gang, 
nogle siger to Gange, forkastet hans Dispu- 
tats. Da han nu ikke har opnaaet den Glæde 
at blive Doktor for at vise sin Menighed og 
Verden, hvilken Vismand han er 홢 maaske 
kunde det ogsaa have styrket hans religi- 
øse Opfattelse, naar han stod som den lærde 
Doktor 홢, har han nu besluttet at være 
Kirkereformator. Men det er en Reformation 
af Kirken, jeg ikke ønsker, en Reformation, 
der gaar ud paa at kuldkaste det Daabs- 
ritual og den Daabspagt, som Folkekirken 
døber paa, og den samme Daab, som Vor- 
herre Jesu Kristi Menighed vedkender sig. 

Naar Sagen ligger saaledes, saa skal 
man ikke følge Præsten og dem, der slutter 
sig til ham, men holde paa Folkekirken og 
sige:'der er ingen Bolignød, som det ærede 
Medlem Hr. Kammersgaard udtrykte sig, 
der er Plads i Frikirken. Saa er man inde 
paa en reel Grund, og saa maa Tiden vise, 
hvorledes Forholdene udvikler sig. Men 
kommer det Øjeblik, at man forvansker 
Folkekirkens Daab for at tilfredsstille Præ- 
sternes Luner, er man inde paa saadanne 
vilde Veje, at Kampen vil dreje sig om, 
hvorvidt alvorlige kristne Mennesker kan 
forblive i Folkekirken, eller om de maa 
træde ud af denne og danne Frimenighed. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Povlsen har Ordet for en kort Bemærkning. 

Povlsen: Det gør mig ondt, at det 
ærede Medlem Hr. Klaus Berntsen har 
fundet, at jeg var overlegen overfor det 
ærede Medlem, jeg mener, at jeg har altid 
behandlet det ærede Medlem med den Re- 
spekt, som hans høje Alder kræver, men 
det ærede Medlem maa vide, at saa længe 
han staar som Medlem af dette Ting, maa 
han finde sig i Kampens Vilkaar. Jeg har 

sagt, at jeg havde det Indtryk af hans 
første Tale, at han ikke rigtig forstod, hvad 
det her drejede sig om. Det ærede Medlem 
Hr. J. Jacobsen var fuldt ud enig med mig 
i dette, idet han gjorde opmærksom paa, 
at det ærede Medlem havde forvekslet den 
hellige almindelige Menighed med den danske 
Folkekirke 홢 jeg synes for øvrigt, at ad- 
skillige af de Bemærkninger, det ærede 
Medlem gjorde i Aften, bundede i den samme 
Misforstaaelse. Jeg gj orde dernæst det 
ærede Medlem opmærksom paa, at  han i 
dette Forhold ikke var i Overensstemmelse 
med Grundtvig. Det ærede Medlem har 
i Aften til fulde dokumenteret dette og 
udtalt, at han følte sig netop i Uoverens- 
stemmelse med Grundtvig, og han gjorde 
opmærksom paa, at adskillige af Grundtvigs 
Venner ogsaa var i Uoverensstemmelse med 
Grundtvig paa dette Punkt. For Grundtvig 
var det et afgørende Punkt, lige til det 
allersidste vedblev han at lægge sine Ven- 
ner paa Sinde, at de maatte arbejde for 
Frihed indenfor den danske Folkekirke, 
baade Forkyndelsesfrihed og Ritualfrihed, 
og hvis dette ikke opnaaedes, maatte man 
hellere opgive den danske Folkekirke. Det 
ærede Medlem mener, at der ikke er mange 
af Grundtvigs Venner, som har forstaaet 
ham. Jeg skal dog pege paa en enkelt, der 
forstod ham fuldt ud, det var Jacob Chri- 
stian Lindbæk. Og hvis det ærede Medlem 
den Dag i Dag tror, at kun ganske iaa 
har forstaaet de grundtvigske Frihedskrav 
paa det kirkelige Omraade, vil det vise sig, 
at han i nogen Grad tager fejl, det vil sik- 
kert vise sig, at der er adskillige, som har 
fuld Forstaaelse af de grundtvigske Friheds- 
krav. Naar det ærede Medlem taler om, at 
man vil paatvinge hele den danske Folke- 
kirke Ryslingeritualet, er det ganske urig- 
tigt. Dette Ritual kan ikke paatvinges en 
eneste Menighed; hver enkelt Menighed maa 
vedtage Indførelse af et saadant Ritual, 
det kræves kun indført for Ryslinge Me- 
nighed, men er, som jeg har sagt, dermed 
et folkekirkeligt godkendt Ritual. 

Formanden:  De ærede Medlemmer 
Hr. N. Neergaard, Hr. Piirschel og Hr. 
Rode har anmodet om Ordet for tredie 
Gang under denne Behandling. De ærede 
Medlemmer kan ikke faa Ordet uden Tin- 
gets Samtykke. Hvis ingen gør Indsigelse, 
betragter jeg Samtykket som givet. (Op- 
hold). Det er givet. Det ærede Medlem Hr. 
N. Neergaard har Ordet. 

N. Neergaard: Det fremrykkede Klok- 
keslæt, Salens Tomhed og den almindelige 


